丽水市教育局文件
丽教基〔2016〕118号

[image: image1.png]

丽水市教育局关于进一步加强
中小学中华优秀传统文化教育的通知
各县（市、区）教育局、直属学校（单位）：
为贯彻落实党中央《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》、教育部《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》等文件精神，传承中华优秀传统文化，弘扬优秀传统美德，培养德智体美全面发展的合格人才。现将有关工作要求通知如下：
    一、指导思想
　　全面贯彻党的教育方针，大力培育和践行社会主义核心价值观，围绕立德树人根本任务，以学习中华优秀传统文化和践行优秀传统美德为重点，着力培育广大学生的家国情怀，促进中华优秀传统文化教育在学校健康深入开展，增进对中华优秀传统文化的认同感、自豪感，提升文化自信。
　　二、工作内容
1.加强传统美德教育。通过多种活动形式，广泛掀起学习、倡导、践行社会主义核心价值观的热潮。不断加强以天下兴亡、匹夫有责为重点的家国情怀教育；以仁爱共济、立己达人为重点的社会关爱教育；以正心笃志、崇德弘毅的人格修养教育。深入挖掘和阐发中华优秀传统文化讲仁爱、重民本、守诚信、崇正义、尚和合、求大同的时代价值。结合《中小学生守则》，积极开展文明礼仪教育，引导学生养成谦虚礼貌、助人为乐、爱护公物、遵纪守法、言行合一的礼仪规范。
    2.重视传统节日教育。利用母亲节、父亲节、重阳节等节日，开展关爱师长的道德实践活动。利用春节、清明节、中秋节等传统节日，普及传统文化经典知识、故事，积极挖掘德育元素，培育民族感情，激发民族自豪感。以儿童节、青年节、国家公祭日、国庆节等为契机，引导广大师生引导广大师生缅怀先烈，了解党和祖国的发展史，不断增进爱祖国、爱家乡、爱他人的情感。
3.抓好传统经典诵读教育。构建国学经典诵读体系，按照从易到难、从少到多、循序渐进、以点带面的原则，分学段学习国学精粹，搭建国学经典诵读平台，开展“诵经典、写经典、唱经典、演经典、展经典”等活动，广泛开展书法、篆刻、剪纸、戏曲等富含中华传统元素的教育活动，促进国学经典教育生活化、活动化、故事化、体验化、兴趣化。
　　4.开展地方名人民俗教育。加强地域性传统文化挖掘整理工作，将地方传统名人名事、文化遗迹、艺术、传播媒介等资源有效整合，构建具有鲜明时代特征和地方特色的传统文化体系。利用富有地方人文特色的重大纪念活动、重要历史文化遗迹、博物陈列馆、非遗传承基地（传承人）等载体，培育有丽水特色的传统文化教育基地，开展舞狮、武术、民乐等地方文化教育,培养孩子们强烈的爱家乡的情感。
    三、活动要求
　　1.坚持将开展中华优秀传统文化进校园活动作为培育和践行社会主义核心价值观，落实立德树人根本任务的重要基础。坚持取其精华、去其糟粕的原则，弘扬中华传统文化既体现继承、发扬的要求，又要与时俱进、不断创新，在创新过程中形成学校特色。
　　2.坚持因地制宜、循序渐进推进中华优秀传统文化进校园活动。开展中华优秀传统文化进校园活动是一项长期性的工作，要统筹安排，有序推进，各地各校要打造“一校（园）一特色”、“一校（园）一精品”的传统文化品牌，师生全面认识到中华文化的博大精深，积极吸收民族文化智慧，吸收优秀传统文化精髓，奠定和谐的人生基础。
　　3.坚持把中华优秀传统文化教育与深化基础教育课程改革相结合。注重根据各学段学生的认知特点，在基础性课程中做到学科课程、教学环节、教育人群“三个全覆盖”，整体贯穿中华优秀传统文化教育。同时开发开设传统文化拓展性课程、有效增进学生对传统文化的实践、探究和体验。
4.坚持把中华传统文化教育与文明校园建设相结合。积极总结几年来我市开展校园文化建设的经验，将传承优秀文化与打造办学特色相结合。在文明校园建设中通过突出中华优秀传统文化，发掘传统文化资源，营造浓厚的校园人文教育氛围，让师生在审美中受到传统文化熏陶，从而走近传统文化，建设内容更多、品位更高、百花齐放、生动活泼的学生乐园。
　　四、保障措施
    1.加强组织领导。各地各校要成立加强中华传统文化教育工作领导小组，负责辖区内中小学活动推进的协调、检查，定期组织交流和相关研讨活动，安排专门人员负责组织协调活动的实施。
    2.强化队伍建设。积极整合班主任、团队辅导员、艺术科教师等师资力量，组建切合本校实际的适合传统文化教学的师资队伍，不断提高传统文化教育师资水平。积极争取社会各界人士、家长以及宣传、文化等相关部门的支持配合，聘请一批社会人士兼职教师，帮助与指导学校开展中华优秀传统文化进校园工作。
3.健全管理机制。精选教材资源，加强对中华传统文化教育资源的开发和使用指导力度。各校可根据实际需要开发传统文化教育的校本教材。各地还可以结合“乡村学校少年宫”工程，将传统文化融入其中，开展教育活动。
4.加强信息交流。加强传统文化进校园活动宣传工作，各乡镇中心校、各学校要将开展活动的信息、典型的做法和经验、先进人物给予宣传报道。注重传统文化活动优秀成果展示工作，积极开展优秀传统文化征文比赛、国学经典诵读大赛与诵、写、唱、演经典文艺汇演等活动。

                             丽水市教育局
                            2016年5月23日
（此件公开发布）

抄送：省教育厅，市委办，市府办，市委宣传部，市文明城市创建办。
丽水市教育局办公室                     2016年5月23日印发

-2-

-1-